Дело № (№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 28 июня 2021 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего - судьи Коротневой Н.П.,

при секретаре Поповой И.А., при помощнике судьи Сафаровой Н.Л., ведущей протокол судебного заседания по поручению председательствующего, 

с участием государственных обвинителей - помощников Шадринского межрайонного прокурора Чадовой Е.С., ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Ягубова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... ранее не судимой,

обвиняемой в совершении семидесяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и семнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на распространение наркотических средств на территории Курганской области, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан с риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, не позднее июня 2019 года, разработало план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, согласно которому непосредственный незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение преступлений и, выполняющих при совершении незаконных сбытов наркотических средств отведенную им роль, с использованием виртуальных электронных счетов неустановленной платежной системы, с применением технических средств и методов конспирации.

В это же время неустановленное лицо подыскало в сети «Интернет» неустановленного поставщика наркотических средств, с которым осуществлялась постоянная связь с помощью технических средств.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в сети «Интернет» в виде интернет-магазина по продаже наркотических средств, доступного для неограниченного круга лиц, а поддержание связи между членами организованной группы, а также потребителями наркотических средств происходило посредством сети «Интернет».

Осознавая, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотиков невозможна без создания устойчивой организованной преступной группы, с распределением ролей между её участниками, неустановленное лицо разработало структуру организованной группы, которая определялась участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев: «организатор», «оператор», «оптовый курьер» и «закладчик».

Неустановленное лицо, выполняющее функции «организатора» и руководителя организованной преступной группы, осуществляло общее руководство созданной организованной группой, координирование преступных действий всех участников группы и распределение ролей, разработку специфических правил поведения и требований, контроль за поступлением и расходованием денежных средств, установление размера вознаграждения участников организованной группы и производство выплат денежных средств за выполнение видов работ, организации незаконной поставки наркотических средств на территорию Курганской области.

Согласно заранее разработанному плану, неустановленное лицо, выполняющее функции «организатора», посредством сети «Интернет» подыскало другое неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, которое взяло на себя функции «оператора», осуществляющего контроль работы «оптового курьера», «закладчиков» и «фасовщиков».

Согласно преступного сговора, в обязанности неустановленного лица, выполняющего функции «оператора» входило: координация деятельности участников организованной группы: «оптового курьера», «закладчиков» и «фасовщиков», сообщение через сеть «Интернет» о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами для передачи бесконтактным способом ФИО2 и иным лицам «П», «М» для последующего размещения в тайниковых закладках на территории Курганской области в целях незаконного сбыта; получение от ФИО2 и иных лиц «П», «М» с помощью специальных программ через сеть «Интернет» информации о местонахождении оборудованных последними тайниковых закладках; получение через сеть «Интернет», посредством специальных программ, заказов на приобретение наркотических средств; осуществление с использованием сети «Интернет», посредством специальных программ, незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем передачи покупателям наркотических средств сведений о месте нахождения тайниковых закладок, оборудованных ФИО2 и иными лицами «П» и «М».

Затем в октябре 2019 года неустановленное лицо, выполняющее функции «организатора», действуя в общих интересах преступной группы, подыскало ФИО2, определив ей роль «закладчика», при этом обучило её правилам производства тайниковых «закладок» с наркотическими средствами.

В тот же период октября 2019 года ФИО2, в целях реализации умысла, направленного на создание организованной группы для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, путем предложения материальной выгоды вовлекло в состав организованной группы ранее знакомых ей иных лиц - «М», определив ей роль «закладчика», и «П», определив ему обязанности «фасовщика», на что последние согласились.

В преступные обязанности ФИО2 и иных лиц «П», «М» входило: получение от неустановленного лица, выполняющего функции «оператора», и незаконное хранение наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта; размещение наркотического средства в тайниковых закладках на территории Курганской области, фиксация мест расположений оборудованных ими тайников с наркотическими средствами посредством фотосъемки и предоставление «оператору», использующему с помощью специальных программ через сеть «Интернет» информации о местонахождении наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

Для обеспечения деятельности организованной группы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2 и иное лицо «П», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период октября 2019 года, действуя по указанию «оператора», приобрели для измерения веса наркотических средств и для их расфасовки электронные весы, упаковочный материал (полимерные пакеты и т.п.), арендовали квартиру по адресу: ул. Краснодонская, дом № квартира №, город Курган, Курганская область, для хранения и расфасовки наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, а также приобрели автомобиль марки ВАЗ-2114, госномер №, для передвижения по территории Курганской области с целью размещения наркотических средств в тайниковые «закладки».

В последующем в период с 11 января 2020 года по 24 января 2020 года ФИО2, действуя совместно с иными лицами «П» и «М», выполняя отведенную ей роль в совершении преступлений, получала от «оператора» информацию о местонахождении на территории Курганской области тайников с крупными партиями нефасованных наркотических средств, которые забирала, осуществляла их доставку в вышеуказанную квартиру, где совместно с иными лицами «П» и «М» осуществляла фасовку наркотических средств в полимерные пакеты. После чего указанные иные лица, действуя согласованно с ФИО2 и остальными всеми членами организованной группы, помещали указанные пакеты с наркотическим средством в тайниковые закладки на территории Курганской области, фиксировали их местонахождение и через сеть «Интернет» сообщали указанную информацию «оператору».

За выполнение функций «закладчиков» и «фасовщиков» неустановленное лицо, осуществляющее функцию «организатора», через сеть «Интернет», выплачивало ФИО2 и иным лицам «П» и «М» денежное вознаграждение, путем перечисления денежные средств на счет банковской карты, оформленной на имя ФИО2

В период деятельности с 11 января 2020 года по 24 января 2020 года указанная организованная группа носила устойчивый характер, её характеризовала организованность, сплоченность и иерархия её членов:

- каждый из участников группы выполнял только свою роль, при этом осознавал, что сам он, без участия организатора и его руководства, не может получать стабильный и высокий доход;

- осуществлять преступную деятельность по отдельности от организатора каждый член группы не мог, так как договоренностями о поставках наркотических средств обладал только «организатор», он же координировал весь процесс сбыта наркотических средств, устанавливал на них цены и вел их учет, распоряжался полученными в результате преступной деятельности денежными средствами и занимался их распределением, а также разрабатывал необходимые методы конспирации участников группы при совершении ими преступлений.

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения деятельности организованной группы, неустановленное лицо, выполняющее функции «организатора», разработало специальные методы конспирации, которые использовались им и другими членами группы при совершении преступлений.

Действуя в составе организованной группы лиц ФИО2 совместно с вышеуказанными иными лицами «П» и «М», а также неустановленными лицами совершила преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, в период с 11 января 2020 года по 24 января 2020 года, ФИО2 совместно с иными лицами «П» и «М», получила от неустановленного лица, выполняющего функции «оператора», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), при помощи специальной программы, сведения о месторасположении тайников с наркотическим средством и указание на изъятие наркотического средства, его последующую расфасовку и размещение в тайниковые закладки для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Действуя совместно и в соответствии с указаниями «оператора», ФИО2 и иные лица «П» и «М» в период с 11 января 2020 года до 22 января 2020 года, из тайниковых закладок, расположенных на пересечении дорог села Чапаевка и села Просвет Кетовского района Курганской области, забрали наркотическое средство – смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 4,08 грамма, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, массой 20,47 грамма. 

В тот же период, ФИО2 с иными лицами «П» и «М», действуя в соответствии с указаниями «оператора», из тайниковой закладки, расположенной около дома № по ул. Благодатная в д. Белый Яр Кетовского района Курганской области, забрали наркотическое вещество, в состав которого входит каннабис (марихуана), массой 49,38 грамма, что является значительным размером. 

Из тайниковых закладок, расположенных в лесном массиве, около остановки общественного транспорта «Сибирки», в Шадринском районе Курганской области и около детского оздоровительного лагеря «Зеркальный», в Кетовском районе Курганской области, ФИО2, действуя совместно с иными лицами «П» и «М», в соответствии с указаниями «оператора», в период с 11 января 2020 года до 22 января 2020 года, забрали наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, массой 95,97 грамма.

В неустановленный день в период с 11 января 2020 года по 20 января 2020 года в дневное время, действуя совместно и в соответствии с указаниями «оператора», ФИО2 и иные лица «П» и «М», из тайниковой закладки, расположенной в поселке Керамзитный в г. Кургане Курганской области, изъяли наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 45,57 грамма, что является крупным размером.

После чего, в период с 12 января 2020 года до 24 января 2020 года, ФИО2 совместно с иными лицами «П» и «М», действуя согласованно с неустановленными лицами, выполняющими функции «организатора» и «оператора», в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, по единому преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в квартире № дома № по ул. Краснодонская в г. Кургане Курганской области, и находясь в автомобиле марки «Хонда ЦРВ», госномер №, совместными усилиями расфасовали в несколько пакетиков и приготовили для последующего распространения, полученные от неустановленного лица наркотические средства: смесь, в состав которой входит альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, общей массой 116,44 грамма, что является крупным размером; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 49,38 грамма, что является крупным размером; смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,08 грамма, что является крупным размером; наркотическое вещество, в состав которого входит каннабис (марихуана), общей массой 49,38 грамма, что является значительным размером.

13 января 2020 года около 12 часов в лесном массиве, неподалеку от автозаправочной станции «Башнефть-розница», АЗС № 45-023, расположенной по адресу: Курганская область, Р-254 350 км. 1, Лебяжьевский район, ФИО2, действуя в соответствии с отведённой ей ролью в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, поместила в три тайника наркотическое средство в значительном размере. В два тайника иное лицо «М» поместило наркотическое средство - смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма и 0,99 грамма соответственно; в один тайник поместила наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, массой 0,51 грамма, и зафиксировало географические координаты месторасположения тайниковых закладок при помощи мобильного телефона, путем фотографирования и сохранения данных географических координат в памяти мобильного телефона. Находившаяся рядом ФИО2, используя телефон, через сеть «Интернет», направила информацию об оборудованных иным лицом «М» тайниковых закладках с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Продолжая осуществление своих преступных действий, 14 января 2020 года около 12 часов в районе дома № по ул. Гагарина в р.п. Варгаши, Курганской области, ФИО2, действуя в соответствии с отведённой ей ролью в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица, с целью незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, поместила в один тайник наркотическое средство - смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма, что является значительным размером, и зафиксировала географические координаты месторасположения тайниковой закладки при помощи мобильного телефона, путем фотографирования и сохранения данных географических координат в памяти мобильного телефона. Находившаяся рядом ФИО2, используя телефон, через сеть «Интернет», направила информацию об оборудованной иным лицом «М» тайниковой закладке с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

В продолжение своих преступных действий, 20 января 2020 года в вечернее время, в районе дома № по ул. Садовая в г. Шадринске Курганской области, действуя в составе организованной группы, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, иное лицо «П» наблюдало за окружающей обстановкой и должно было предупредить в случае появления сотрудников полиции, а иное лицо «М» поместило в тринадцать тайников наркотическое вещество, в состав которого входит каннабис (марихуана), массой 1,69 грамма, 1,73 грамма, 1,69 грамма, 1,65 грамма, 1,55 грамма, 1,66 грамма, 1,73 грамма, 1,69 грамма, 1,77 грамма, 1,64 грамма, 1,72 грамма, 1,66 грамма, 1,71 грамма, и зафиксировало географические координаты месторасположения тайниковых закладок при помощи мобильного телефона, путем фотографирования и сохранения данных географических координат в памяти мобильного телефона. Находившаяся рядом ФИО2, используя телефон, через сеть «Интернет», направила информацию об оборудованных иным лицом «М» тайниковых закладках с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

В тот же день, в вечернее время, неподалеку от магазина «Хороший» по ул.Рабочая, дом № в с. Погорелка Шадринского района Курганской области, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, иное лицо «П» наблюдало за окружающей обстановкой и должно было предупредить в случае появления сотрудников полиции, а иное лицо «М» поместило в четырнадцать тайников наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,55 грамма, 0,51 грамма, 0,58 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,45 грамма, 0,43 грамма, 0,49 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, и зафиксировало географические координаты месторасположения тайниковых закладок при помощи мобильного телефона, путем фотографирования и сохранения данных географических координат в памяти мобильного телефона. Находившаяся рядом ФИО2, используя телефон, через сеть «Интернет», направила информацию об оборудованных иным лицом «М» тайниковых закладках с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

В тот же день, в вечернее время, возле автозаправочной станции ООО «Газпром газомоторное топливо», расположенной на 2-ом километре Курганского тракта в г. Шадринске Курганской области, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, иное лицо «П» наблюдало за окружающей обстановкой и должно было предупредить в случае появления сотрудников полиции, а иное лицо «М» поместило в четыре тайника наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,58 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,47 грамма, и зафиксировало географические координаты месторасположения тайниковых закладок при помощи мобильного телефона, путем фотографирования и сохранения данных географических координат в памяти мобильного телефона. Находившаяся рядом ФИО2, используя телефон, через сеть «Интернет», направила информацию об оборудованных иным лицом «М» тайниковых закладках с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Продолжая осуществление своей преступной деятельности, 21 января 2020 года в вечернее время, в районе дома № по ул. Отдыха в с. Такташи Мишкинского района Курганской области, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, иное лицо «П» наблюдало за окружающей обстановкой и должно было предупредить в случае появления сотрудников полиции, а иное лицо «М» поместило в двенадцать тайников наркотическое средство. В девять тайников иное лицо «М» поместило наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, в три тайника поместила наркотическое вещество, в состав которого входит каннабис (марихуана), массой 1,63 грамма, 1,73 грамма, 1,76 грамма, и зафиксировало географические координаты месторасположения тайниковых закладок при помощи мобильного телефона, путем фотографирования и сохранения данных географических координат в памяти мобильного телефона. Находившаяся рядом ФИО2, используя телефон, через сеть «Интернет», направила информацию об оборудованных иным лицом «М» тайниковых закладках с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

В тот же день, в вечернее время, в районе дома № в поселке Иванковское, Мишкинского района, Курганской области, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, иное лицо «П» наблюдало за окружающей обстановкой и должно было предупредить в случае появления сотрудников полиции, а иное лицо «М» поместило в три тайника наркотическое вещество, в состав которого входит каннабис (марихуана), массой 1,80 грамма, 1,71 грамма, 1,62 грамма, и зафиксировало географические координаты месторасположения тайниковых закладок при помощи мобильного телефона, путем фотографирования и сохранения данных географических координат в памяти мобильного телефона. Находившаяся рядом ФИО2, используя телефон, через сеть «Интернет», направила информацию об оборудованных иным лицом «М» тайниковых закладках с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

В тот же день, в вечернее время, в г. Шумиха Курганской области, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, иное лицо «П» наблюдало за окружающей обстановкой и должно было предупредить в случае появления сотрудников полиции, а иное лицо «М» поместило в два тайника наркотическое вещество, в состав которого входит каннабис (марихуана) массой 1,73 грамма и 1,94 грамма, возле автозаправочной станции «Башнефть» по ул. Гоголя, № в г. Шумиха Курганской области, и в шестнадцать тайников поместило наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, расположенные в г. Шумиха Курганской области по следующим адресам: 

один тайник с наркотическим средством, массой 2,87 грамма, возле дома № по ул. Каменской;

один тайник с наркотическим средством, массой 2,87 грамма, возле дома № по ул. Олохова;

два тайника с наркотическим средством, массой 2,96 грамма и 2,93 грамма, возле дома № № и возле дома № по ул. Мира;

три тайника с наркотическим средством, массой 2,90 грамма, 2,95 грамма, 2,82 грамма, возле дома № № по ул. Гагарина;

один тайник с наркотическим средством, массой 2,92 грамма, возле дома № № по ул. Чайковского;

два тайника с наркотическим средством, массой 2,50 грамма и 2,85 грамма, возле дома № и дома № по ул. Тенистая;

один тайник с наркотическим средством, массой 2,85 грамма, возле дома № № по ул. Чайковская;

четыре тайника с наркотическим средством, массой 2,92 грамма, 2,80 грамма, 2,80 грамма, 2,81 грамма, возле дома № по пер. Западный;

один тайник с наркотическим средством, массой 2,82 грамма, возле дома № по ул. Инкубаторная, 

и зафиксировало географические координаты месторасположения тайниковых закладок при помощи мобильного телефона, путем фотографирования и сохранения данных географических координат в памяти мобильного телефона. Находившаяся рядом ФИО2, используя телефон, через сеть «Интернет», направила информацию об оборудованных иным лицом «М» тайниковых закладках с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, 21 января 2020 года, в вечернее время, иное лицо «П» наблюдало за окружающей обстановкой и должно было предупредить в случае появления сотрудников полиции, а иное лицо «М» поместило в два тайника наркотическое вещество, в состав которого входит каннабис (марихуана) массой 1,68 грамма и 1,98 грамма, возле автозаправочных станций «Байкал» и «Роснефть», расположенных на 126 км автодороги Р-254 «Иртыш», на территории Шумихинского района Курганской области, и зафиксировало географические координаты месторасположения тайниковых закладок при помощи мобильного телефона, путем фотографирования и сохранения данных географических координат в памяти мобильного телефона. Находившаяся рядом ФИО2, используя телефон, через сеть «Интернет», направила информацию об оборудованных иным лицом «М» тайниковых закладках с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

В тот же день, в вечернее время, в районе дома № по ул. Заречная в с.Каменное Шумихинского района Курганской области, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, иное лицо «П» наблюдало за окружающей обстановкой и должно было предупредить в случае появления сотрудников полиции, а иное лицо «М» поместило в два тайника наркотическое вещество, в состав которого входит каннабис (марихуана) массой 1,67 грамма и 1,66 грамма, и зафиксировало географические координаты месторасположения тайниковых закладок при помощи мобильного телефона, путем фотографирования и сохранения данных географических координат в памяти мобильного телефона. Находившаяся рядом ФИО2, используя телефон, через сеть «Интернет», направила информацию об оборудованных иным лицом «М» тайниковых закладках с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, в соответствии с разработанным планом преступной деятельности, действуя в составе организованной группы, 24 января 2020 года, в дневное время, находясь возле территории садоводческого некоммерческого товарищества «Риск-1» (далее по тексту СНТ «Риск-1») и территории гаражно-строительного кооператива № (далее по тексту ГСК №), расположенных в г. Кургане Курганской области, иное лицо «П» наблюдало за окружающей обстановкой и должно было предупредить в случае появления сотрудников полиции, а иное лицо «М» поместило в четырнадцать тайников наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, в значительном размере. На территории СНТ «Риск-1» иное лицо «М» поместило указанное наркотическое средство в значительном размере в четыре тайника: возле участка № массой 0,46 грамма; возле участка № массой 0,49 грамма; возле участка № массой 0,51 грамма; возле участка № массой 0,47 грамма. На территории ГСК № иное лицо «М» поместило указанное наркотическое средство в десять тайников, расположенных в районе гаража №, массой 0,46 грамма, массой 0,49 грамма, массой 0,53 грамма, массой 0,43 грамма, массой 0,50 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,44 грамма, массой 0,54 грамма, массой 0,48 грамма, массой 0,48 грамма, и зафиксировало географические координаты месторасположения тайниковых закладок при помощи мобильного телефона, путем фотографирования и сохранения данных географических координат в памяти мобильного телефона. Находившаяся рядом ФИО2, используя телефон, через сеть «Интернет», направила информацию об оборудованных иным лицом «М» тайниковых закладках с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «оператора», для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Кроме того, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами «М» и «П» намеревались в тот же день, в указанное время поместить имеющиеся у них при себе 11 свертков с наркотическим веществом - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, общей массой 5,42 грамма, что является крупным размером; 82 свёртка с наркотическим веществом - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, общей массой 90,55 грамма, что является крупным размером; пакет с наркотическим средством - смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилкатинон), массой 1,14 грамма, что является крупным размером; пакет с наркотическим веществом, в состав которого входит каннабис (марихуана), массой 6,58 грамма, в тайниковые закладки, на территории СНТ «№» в г. Кургане Курганской области, для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. 

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 совместно с иными лицами «П» и «М», а также неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 24 января 2020 года около 13 часов 30 минут ФИО2 и иные лица «П» и «М», были задержаны сотрудниками полиции возле территории СНТ «Риск-1» в г. Кургане Курганской области. В ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2 и находящихся с ней вместе иных лиц «П» и «М», а также при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности, зданий, сооружений и транспортных средств», были обнаружены и изъяты: 11 свертков с наркотическом средством - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, общей массой 5,42 грамма, что является крупным размером; 82 свертка с наркотическом средством - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, общей массой 90,55 грамма, что является крупным размером; пакет с наркотическим средством - смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилкатинон), массой 1,14 грамма, что является крупным размером; пакет с наркотическим веществом, в состав которого входит каннабис (марихуана), массой 6,58 грамма. А также в ходе проведения сотрудниками полиции 24, 25, 26 и 28 января 2020 года, 23 апреля 2020 года и 08 мая 2020 года оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в каждом из указанных выше мест, в оборудованных тайниках, были обнаружены и изъяты пакетики с наркотическим средством - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным Эн-метилэфедрона, общей массой 20,47 грамма, что является крупным размером; пакетики с наркотическим средством - смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилкатинон), общей массой 2,94 грамма, что является крупным размером; пакетики с наркотическим веществом, в состав которого входит каннабис (марихуана), общей массой 42,8 грамма, что является значительным размером; пакетики с наркотическим средством - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 45,57 грамма, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании согласилась с изложенным государственным обвинителем в судебном заседании обвинением, полностью признав себя виновной в совершении вышеуказанного преступления, подтвердила факт заключения ею с прокурором добровольно и при участии своего защитника Ягубова А.В. досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание ею содействия в изобличении других соучастников преступлений, и заявила о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении неё в особом порядке, указав, что она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой - адвокат Ягубов А.В. поддержал мнение своей подзащитной ФИО2, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимой в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимой и её защитника, учитывая требования ст. 317.6 и ст. 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО2, с которой прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 09 июля 2020 года заместителем прокурора Курганской области с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том № л.д. ...), в соответствии с которым ФИО2 обязалась оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников путем дачи признательных показаний при допросе в качестве подозреваемой (обвиняемой), подтверждения своих показаний при проведении очных ставок с другими лицами, а также в иных следственных действиях, направленных на получение доказательств своей и других соучастников преступной деятельности, показать местонахождение других наркотических средств, о которых следствию неизвестно, подтвердить свои показания в ходе судебного разбирательства.

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения, при выполнении ФИО2 данных ею обязательств и соблюдении всех условий соглашения, обязалась подтвердить право ФИО2 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем прокурора Курганской области в порядке ст. 317.5 УПК РФ, 09 ноября 2020 года (том № л.д. ...), было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО2 выполнила условия заключенного ею досудебного соглашения о сотрудничестве, оказала содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

ФИО2 и её защитнику Ягубову А.В. копия представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения была вручена 11 ноября 2020 года и 12 ноября 2020 года соответственно (том № № л.д. ..., ...).

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимой ФИО2 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников в соответствии с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимой было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимая ФИО2, выполняя условия заключенного ею досудебного соглашения о сотрудничестве, оказала содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников.

Подсудимая ФИО2, допрошенная в судебном заседании в порядке ч. 3.1 ст. 317.7 УПК РФ, показала, что вину в предъявленном обвинении признает полностью, пояснила, что летом 2019 года она увидела надпись на стене дома о том, что предлагают работу курьером, заработная плата составляет от 10000 рублей в день, был указан адрес в «Интернете». Она скачала указанное приложение, нашла соответствующий аккаунт, где ей объяснили, в чем заключается работа: расфасовывать наркотические средства и раскладывать в укромные места и фотографировать их. Сначала она отказалась от предложенной работы, понимая, что за это последует уголовная ответственность. Однако осенью 2019 года её финансовое положение сильно ухудшилось, поэтому она решила устроиться на эту работу курьером и закладчиком наркотиков. В октябре 2019 года она написала в приложении, что готова приступить к работе. Ей объяснили, что нужно купить эксмо-код, выслали ссылку, она со своей карты «Сбербанк» перевела деньги на сумму 5000 рублей и приобрела эксмо-код, чтобы начать работать. «Оператор» сказал приобрести пакетики с замком, изоленту, весы электронные, установить программу «Ноткам», с помощью которой можно делать фотографии, на которых при съемке автоматически определяются координаты и отображаются на фото. «Оператор» выслал ей координаты, где находится закладка с «весом» - большой массой наркотического средства, которое она должна была расфасовать и разложить в тайниковые закладки. «Оператор» объяснил, как фасовать наркотические средства в пакетики и заматывать их изолентой, раскладывать в укромные места и указывал район, куда нужно поместить закладки, а также какое наркотическое средство и в каком объеме нужно фасовать. Она расфасовала первые пакеты, сама определяла, куда их поместить, после чего отправляла координаты «оператору». Ссылки отправила на сайт в сети «Интернет», где указала краткое описание, где находится закладка, а также фотографии, на которых были изображены конкретные координаты. 

В начале ноября 2019 года она предложила своей знакомой "МЕС" работу, так как у неё машина часто ломалась, чтобы она её возила до места, где она забирала предназначенную для сбыта партию наркотиков, а в дальнейшем раскладывать наркотик по тайникам. Она рассказала "МЕС", что она раскладывает наркотики по тайникам, которые потом продают на сайте. "МЕС" согласилась, а позже стала ей помогать в расфасовке и раскладывании наркотических средств в тайники. В конце ноября 2019 года муж "ПЕВ" стал скандалить по поводу её поездок с подругой, и она рассказала ему, что является закладчиком наркотических средств. В январе 2020 года муж стал помогать ей в расфасовке наркотических средств – помещал фасованные в пакеты наркотики в изоленту, а также он ездил с ней и "МЕС" в районы Курганской области помогал им делать закладки. Наркотические средства они фасовали как у себя дома по адресу: 

<

...> №, а также в автомобиле "МЕС" Она (ФИО3) фасовала, то есть помещала наркотики в пакеты, "МЕС" и "ПЕВ" заворачивали их в изоленту, после чего она (ФИО3) и "МЕС" их раскладывали по тайникам. В январе 2020 года "МЕС" стала чаще с ней работать, они ездили на принадлежащем "МЕС" автомобиле «Хонда ЦРВ» в Лебяжьевский, Варгашинский, Шумихинский, Мишкинский и Шадринский районы Курганской области, чаще фасовали наркотическое средство по пакетикам в машине, "ПЕВ" им в этом помогал, после чего она и "МЕС" делали закладки, фотографировали их. "МЕС" фотографировала «закладки» на свой телефон, после чего сбрасывала фотографии ей на телефон, она уже готовые ссылки вместе со своими фотографиями отправляла «оператору», так как только она (ФИО3) переписывалась с «оператором» в программе «Виполе», которая была установлена на её телефоне «БиКью». 

24 января 2020 года она с "МЕС" и "ПЕВ" забрали наркотические средства различных видов: «скорость», «мефедрон», «марихуана», «спайс» и приехали на автомобиле "МЕС" в СНТ «... в г. Кургане. Там втроем расфасовали наркотические средства по пакетикам, а именно: 20 пакетов по 1 грамму и 80 пакетов по 0,5 грамма, как указал «оператор». Остальные наркотические средства они оставили на другой день. Когда поехали обратно, она и "МЕС" раскидывали пакетики из окон автомобиля и тут же фотографировали на свои телефоны места закладок. В процессе этого занятия в вышеуказанном гаражном кооперативе их задержали сотрудники полиции. Переписку с «оператором» вела только она (ФИО3) по своему телефону «БиКью». За каждую закладку изначально ей обещали 350-400 рублей, в зависимости от веса, до грамма и больше грамма, по истечении испытательного срока – ей стали платить 450-500 рублей соответственно за каждую закладку. Деньги перечислялись ей на карту «Тинькоф Блэк» в течение суток. В дальнейшем она снимала перечисленные ей деньги со своей карты и часть денег отдавала наличными "МЕС" или также перечисляла ей на карту, они делили деньги поровну. Всего за период преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ей было перечислено около полутора миллиона рублей. Задача супруга "ПЕВ" заключалась в помощи расфасовывать наркотические средства по пакетикам, а также следить за окружающей обстановкой, но денег она ему не давала, поскольку они вели с ним общее хозяйство, и полученные деньги она (ФИО3) тратила на семью. На стадии предварительного расследования она подробно рассказала и показала, какое наркотическое средство, в каком объеме и где они забирали, после чего расфасовывали его и раскладывали в тайниковые закладки в разных районах Курганской области, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, обстоятельства совершенного ею с соучастниками "МЕС" и "ПЕВ" и иными лицами преступления правильно изложены в обвинительном заключении. Считает, что её содействие следствию по данному уголовному делу выразилось в том, что она дала подробные и правдивые показания о своем участии и участии других соучастников - супруга "ПЕВ" и "МЕС" в совершении данного преступления, добровольно показала места, где были «закладки» с наркотическими средствами. В судебном заседании при рассмотрении уголовных дел в отношении "МЕС" и "ПЕВ" она подтвердила свои показания, данные на стадии предварительного расследования, и оглашенные в ходе судебного разбирательства.

Дополнительно подсудимая ФИО2 пояснила, что у неё на иждивении находятся трое малолетних детей, возрастом 14 лет, 6 лет и 3 года, которых она воспитывает одна, в настоящее время супруг "ПЕВ" находится в исправительной колонии, где отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору суда. Она не лишена родительских прав в отношении этих детей, к административной ответственности в связи с ненадлежащим воспитанием детей не привлекалась, на комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города Кургане не обсуждалась. Добросовестно занимается воспитанием и содержанием своих малолетних детей. Обращает внимание, что в октябре 2020 года у нее умерла мама "РСВ", в подтверждение чего стороной защиты была представлена копия свидетельства о смерти.

В судебном заседании с участием сторон суд исследовал обстоятельства, предусмотренные ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, и необходимые материалы уголовного дела, удостоверился и пришёл к выводу, что подсудимой с достаточной полнотой соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, что позволяет суду постановить обвинительный приговор с назначением наказания с учётом положений частей второй и четвертой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обвинение, с которым ФИО2 согласилась, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, с учётом изложенных ниже выводов суда о должной квалификации содеянного.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимой ФИО2 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание ею содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями статей 317.6 и 317.7 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель Чадова Е.С. в соответствии с частями 7 и 8 ст. 246 УПК РФ исключил из квалификации действий подсудимой ФИО2 квалифицирующий признак совершения преступлений - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» и привел мотивы изменения квалификации, указав, что в судебном заседании не нашел своего подтверждения признак использования при совершении преступлений информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Кроме того, государственный обвинитель в судебном заседании изменил квалификацию действий ФИО2 и предложил квалифицировать действия подсудимой как два преступления, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с приведением мотивов изменения квалификации. 

Суд находит указанную позицию государственного обвинителя мотивированной и обоснованной. Виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления. Однако указанное обстоятельство не следует из описания преступных деяний, изложенных в предъявленном ФИО2 обвинении. Само по себе использование сети «Интернет» для связи, в переговорах, связанных со сбытом наркотического средства между соучастниками преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, не свидетельствует, что наркотик сбывался бы приобретателю с их использованием. С учетом изложенного квалифицирующий признак совершения преступлений - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подлежит исключению из обвинения ФИО2

Вместе с тем, судом установлено и следует из предъявленного подсудимой обвинения, что ФИО2 совместно с иными лицами, в незначительный период времени, приобрела несколько видов наркотических средств и, расфасовав наркотические средства в удобные для сбыта упаковки, действуя с единым умыслом, покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, путем их размещения в тайниковые закладки. Следовательно, умысел подсудимой на сбыт всей массы каждого наркотического средства, полученного от неустановленных лиц, был сформирован изначально. При таких обстоятельствах содеянное ФИО2 не может расцениваться как совокупность преступлений, в связи с чем её действия должны квалифицироваться как одно преступление.

Оценивая действия ФИО2 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и в крупном размере, совершенных одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт данных веществ в целом, независимо от их вида, что влечет правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный. 

Кроме того, согласно предъявленному ФИО2 обвинению следует, что ею совместно с иными лицами приобретено каждого вида наркотического средства в большем размере, чем в последующем было изъято сотрудниками полиции из мест тайниковых закладок и при подсудимой в момент её задержания. При этом в обвинении подсудимой указано, что весь объем приобретенных ею наркотических средств, она расфасовала и разместила в тайниковые закладки. В связи с указанными обстоятельствами суд уменьшает размер каждого наркотического средства, приобретенного подсудимой до размера каждого наркотического средства, фактически обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции. 

Решая вопрос об уменьшении размера приобретенных подсудимой наркотических средств и изменении квалификации действий ФИО2 при рассмотрении уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями статей 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд полагает, что принятие этого решения не ухудшает положения подсудимой, не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, а также не нарушает право подсудимой на защиту.

В связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в отношении ФИО2 в особом порядке в соответствии с положениями статей 317.6 и 317.7 УПК РФ.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от подсудимой ФИО2 обстоятельствам.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, а также предусмотренные законом общие цели, начала и принципы назначения наказания.

Совершенное подсудимой ФИО2 преступление, отнесено Уголовным кодексом Российской Федерации к категории особо тяжкого, направлено против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств. С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Данные о личности подсудимой ФИО2 свидетельствуют о том, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции УМВД России по ... она характеризуется в целом удовлетворительно: проживает по адресу: 

<

...> №, около двух месяцев с мужем; официально не трудоустроена; в злоупотреблении спиртными напитками не замечена; жалоб на её поведение в быту не поступало (том № л.д. ...). Согласно сведениям ГКУ «Курганская областная психоневрологическая больница» у врача-психиатра подсудимая не наблюдается (том № л.д. ...). Из справки заместителя главного врача ГБУ «... наркологический диспансер» следует, что 25 января 2020 года ФИО2 доставлялась на медицинское освидетельствование, было установлено состояние опьянения; однако на диспансерном наблюдении в данном учреждении она не состоит (том № л.д. ...). 

Согласно сведениям директора ГКУ «Управление социальной защиты населения №», семья ФИО2 состоит на учете в данном учреждении как многодетная, в состав семьи входят дети: сын "Я", ... года года рождения; дочь "А", ... года года рождения; сын "ПКЕ", ... года года рождения (том № л.д. ...). 

В характеристиках школы и детских садов указано, что дети подсудимой ФИО2 воспитываются в благополучной семье, имеют опрятный внешний вид, мама осуществляет должный уход, занимается их воспитанием, интересуется успехами, приводит и забирает детей из детского сада, посещает родительские собрания, ранее состояла в родительском комитете, принимала активное участие в различных мероприятиях, проводимых в детском саду и группе; мама выполняет все рекомендации педагогов, всегда отзывчива и доброжелательна (том № л.д. ...). Согласно характеристики директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №» на учащегося 8А класса "РЯ", семья ФИО2 относится к категории многодетной, малообеспеченной. Жилищно-бытовые условия семьи удовлетворительные, квартира двухкомнатная, у ребёнка имеется всё необходимое: место для отдыха и выполнения домашних заданий, канцелярские принадлежности и сезонная одежда. В период обучения "Я" в 1-5 классах, мама являлась членом родительского комитета. Ребенок и его семья на учете в КДН и ЗП при Администрации города Кургана, в ОДН УМВД Росси по ... не состояли и не состоят.

Кроме того, ФИО2, будучи неработающим трудоспособным лицом, состоит на учете в Управлении пенсионного фонда России в г. Кургане Курганской области, как получающая выплаты в связи с осуществлением ухода за престарелым лицом - бабушкой.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт наличие двоих малолетних детей (том № л.д. ..., ..., ... активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. В ходе предварительного расследования подсудимая указала местонахождение «закладок» с наркотическими средствами, дала подробные показания об обстоятельствах совершения преступления – покушения на незаконный сбыт наркотических средств, сообщив неизвестные следствию обстоятельства преступления, в том числе о деятельности других участников организованной группы, подтвердила показания в ходе проверок показаний на месте, а также в ходе проведения очных ставок с соучастниками преступления (том № л.д. ..., ..., ...; том № л.д. ..., ..., ..., ..., ...; том № л.д. ..., ...; том № л.д. ..., ..., ...). В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также учитывает наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребёнка (том № л.д. ..., ...), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой (том № л.д. ... ...).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данных о личности подсудимой, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд пришёл к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного ФИО2 преступления, имущественное положение подсудимой, которая по возрасту и состоянию здоровья является трудоспособным гражданином. Денежные средства в сумме 33000 рублей, на которые по постановлению Курганского городского суда Курганской области от 20 мая 2020 года наложен арест, обратить в счёт уплаты назначенного штрафа.

При назначении наказания в виде лишения свободы суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершённого преступления либо поведением подсудимой ФИО2 во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, позволяющих при назначении осужденной наказания применить положения ст. 64 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается, и судом не установлено.

Санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок от 10 лет до 20 лет. Максимальный срок наказания - лишения свободы, который может быть назначен ФИО2 за совершение указанного преступления с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 2 ст. 62 УК РФ по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ составляет 7 лет 6 месяцев, что ниже минимального предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. С учетом изложенного и установленных других смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения положений ст. 64 УК РФ. 

Суд считает невозможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Применение к ней положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении будет явно не соответствовать характеру и тяжести совершенного преступления, обстоятельствам, характеризующим личность подсудимой. 

Вместе с тем, учитывая возраст детей ФИО2: дочери "ПАЕ", родившейся ... года, и сына "ПКЕ", родившегося ... года, суд приходит к выводу о применении к ФИО2 положений ст. 82 УК РФ, отсрочив реальное отбывание наказания до достижения младшим ребёнком - сыном "ПКЕ" четырнадцатилетнего возраста. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения суд назначает ФИО2 исправительную колонию общего режима.

В срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания подсудимой под стражей с 24 января 2020 года по 27 января 2020 года, так как из материалов уголовного дела следует, что фактически ФИО2 задержана сотрудниками полиции в указанный день.

Арест, наложенный на имущество подсудимой ФИО2 по постановлению Курганского городского суда Курганской области от 20 мая 2020 года, за исключением ареста на денежные средства в размере 33000 рублей, подлежит отмене. Автомобиль «Шевроле Нива» с государственным регистрационным знаком №, земельный участок ... в СНТ «Промжелезобетон» г. Кургана, подлежат возвращению подсудимой.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу: 

- наркотических средств с упаковкой, изъятых в ходе обследования участка местности в с. Менщиково Лебяжьевского района Курганской области; наркотических средств с упаковкой, изъятых в ходе обследования участков местности в г. Кургане, р.п. Варгаши, Лебяжьевском районе, г. Шадринске и Шадринском районе, г. Шумиха и Шумихинском районе, Мишкинском районе; наркотических средств, фрагментов изоляционной ленты и фольги, полимерных пакетов, срезов с ногтевых пластин, смывов с рук, фрагмента кармана, электронных весы, изоляционной ленты, маникюрной лопатки; хранящихся в камере хранения УНК УМВД России по Курганской области, разрешена приговором Шадринского районного суда Курганской области от 07 июня 2021 года в отношении "С (МЕС")., постановлено вышеуказанные предметы, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить; 

- телефонов «Ксиоми», «БиКью», «Хонор», хранящихся в камере хранения СУ УМВД России по Курганской области, разрешена приговором Шадринского районного суда Курганской области от 31 марта 2021 года в отношении ФИО4, постановлено вернуть их по принадлежности законным владельцам, в случае отказа в получении - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 33000 (тридцати трёх тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО2 до достижения её сыном – "ПКЕ", родившимся ... года года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Контроль за соблюдением условий отсрочки отбывания наказания и поведением ФИО2, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО2 в порядке задержания по настоящему уголовному делу с 24 января 2020 года по 27 января 2020 года включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Денежные средства в сумме 33000 рублей, на которые по постановлению Курганского городского суда Курганской области от 20 мая 2020 наложен арест, обратить в счёт уплаты назначенного судом штрафа. 

Отменить наложенный на основании постановления Курганского городского суда Курганской области от 20 мая 2020 года, арест на принадлежащее ФИО2 остальное имущество: автомобиль марки «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак № регион (VIN 

<

***>, двигатель №0156958, кузов №

<

***>); земельный участок № в СНТ «Промжелезобетон» г. Кургана, кадастровый номер №. Вышеуказанное имущество, по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Н.П. Коротнева